



2023-12-07

Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
s.sl@regeringskansliet.se
Dnr S2023/02585

Remissvar: Elektronisk tillgång till barns uppgifter inom hälso- och sjukvården och tandvården (Ds 2023:26)

Sveriges Tandläkarförbund är den odontologiska professionens organisation. Vår uppgift är att ta tillvara tandläkarnas intressen i just de frågor som rör tandläkaryrket. Vi är Sveriges bredaste nätverk för tandläkare och samlar ca 7000 medlemmar.

Vi har valt att i vårt remissvar fokusera på de generella principer som har relevans för tandläkarens möjlighet att bidra till bästa möjliga munhälsa hos patienten.

Vi ser positivt på initiativ som innebär att vårdnadshavarna tydligare involveras i sina barns tandhälsa även efter 13 års ålder. Med beaktande av ungdomars individuella mognadsnivå finns det en överhängande risk för negativ påverkan på barnets munhälsa ifall vårdnadshavarna inte involveras i barnens munhälsa. I Socialstyrelsens nationella riktlinjer för tandvård (2022) framhålls vikten av att stödja hälsosamma vanor i barnens familjer. I det avsnitt som handlar om att främja barns munhälsa avseende karies skriver Socialstyrelsen "Karies går att förebygga till mycket stor del, med hälsosamma vanor kring mat och munhygien. Därför är det viktigt att stödja hälsosamma vanor hos barn och deras familjer."

Ett tydligt exempel som illustrerar vikten av vårdnadshavarnas aktiva stöd gällande barnens munhälsa är sockerintagets påverkan på tandhälsan. Ifall barnet har problem med karies är det att föredra att vårdnadshavaren aktivt ser till att inte köpa läsk eller andra produkter med högt sockernehåll till hushållet. Med information om barnets tandhälsa är det således lättare för vårdnadshavaren att stödja och hjälpa barnet till en god tandhälsa genom att reglera inköpet av matvaror. I en vårdsituation måste barnets bästa alltid vara målet. Det nyss nämnda är ett konkret exempel på hur vårdnadshavarens vetskap om barnets tandhälsa har betydelse för barnets tandhälsa och är för barnets bästa.

Självfallet finns det situationer där barnets integritet behöver säkerställas. Utgångspunkten bör dock vara att vårdnadshavarna involveras i sina barns munhälsa även efter 13 års ålder för att på bästa sätt stödja och hjälpa barnen med hälsosamma levnadsvanor.

Med vänlig hälsning
Sveriges Tandläkarförbund

Chaim Zlotnik, Ordförande